
1 
 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli dňa: 31.05.2012 

 

Schválený vyvesený na úradnej tabuli dňa: 25.06.2012 

 
 
 
  
 
 
 
 

                                  
                        

Záverečný účet Obce Beňadiková 
za rok 2011 

 
 
 
 
 
                                                                          SIGNED 
                                                                   .................................. 
                                                                      Ján Martinovič 
                                                                        starosta obce 
 
 
 
                               
                                                              
Schválený Uznesením OZ č. 23/2012 písm.a)            dňa 22.júna 2012 
 
 
 
V Beňadikovej,  dňa 30.mája 2012 
 
 
 
 
Vypracovala:   Janka Klepáčová  SIGNED 

 
 

 
 



2 
 

Záverečný účet obce za rok 2011 
 

 
         OBSAH :  
 

1. Rozpočet obce na rok 2011 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2011 
 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2011 
 

4. Bilancia výsledku rozpočtového hospodárenia 
 

5. Vysporiadanie schodku hospodárenia za rok 2011 
 

6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

7. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 
- štátnemu rozpočtu 
- štátnym fondom 
- ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 
- ostatným subjektom verejnej správy 

 
8. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2011 

 
9. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2011 

 
10. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 

 
11.  Prehľad o poskytnutých zárukách 

 
12. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
13.  Hodnotenie programov plnenia obce 
 
14.   Návrh uznesenia Obecného zastupiteľstva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Záverečný účet Obce Beňadiková za rok 2011 
 
 
1. Rozpočet obce na rok 2011 
 
 
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2011. 
Obec v roku 2011 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2011 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   bol   
zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako   schodkový.  
 
     Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2011.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2010  uznesením č. 6/2010 
 

Bol zmenený:  
- prvá  zmena  schválená dňa  29.04.2011 uznesením č. 2/2011 
- druhá zmena schválená dňa 19.08.2011 uznesením č. 4/2011 
- tretia zmena  schválená dňa 04.11.2011 uznesením č. 5/2011 
- štvrtá zmena  schválená dňa 09.03.2012 uznesením č. 7/2012 
 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný:  

 

Rozpočet obce v celých Eur 
 

 Schválený rozpočet na 
rok 2011 

Rozpočet po zmene 
 k 31.12.2011 

Príjmy celkom 239 960 EUR 254 283 EUR 
z toho :   
Bežné príjmy 87 781 EUR 94 609 EUR 
Kapitálové príjmy 137 631 EUR 142 248 EUR 
Finančné príjmy 14 548 EUR 17 426 EUR 
Výdavky celkom 239 960 EUR 254 283 EUR 
z toho :   
Bežné výdavky 79 733 EUR 79 860 EUR 
Kapitálové výdavky 152 875 EUR 167 133 EUR 
Finančné výdavky 7 352 EUR 7 290 EUR 
Rozpočet obce za rok 2011  0 EUR 0 EUR 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2011 v celých Eur 
 

Schválený rozpočet 
na rok 2011 

Upravený rozpočet 
na rok 2011 

Skutočnosť  
k 31.12.2011 

% plnenia 

239 960 EUR 254 283 EUR 106 285 EUR                  41,80 % 
 
 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  
  
Schválený rozpočet 

na rok 2011 
Upravený rozpočet 

na rok 2011 
Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

68 632 EUR 73 565 EUR 73 539EUR 99,96  % 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  58 895 Eur z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2011 
poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 58 895 Eur, čo predstavuje plnenie na 100 %.  
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 9 932 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 9 906 Eur, čo je 99,74 %  
plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 5 356 Eur, dane zo stavieb boli vo výške 4 370 Eur 
a dane z bytov vo výške 180 Eur. Za rozpočtový rok bolo uhradených  9 482 Eur, za nedoplatky 
z minulých rokov  424 Eur. K 31.12.2011 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 
26 Eur. 
c) Daň za psa   
Z rozpočtovaných 430 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 430 Eur, čo je 100 % plnenie. 
Za rozpočtový rok bolo uhradených 415 Eur. K 31.12.2011 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa.  
d) Daň za ubytovanie  
Z rozpočtovaných 5 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 5 Eur, čo je 100 % plnenie. Za 
rozpočtový rok bolo uhradených 5 Eur. K 31.12.2011 obec neeviduje pohľadávky na dani za 
ubytovanie. 
e) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 4 303 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške  4 303 Eur, čo je 100 %  
plnenie. Za rozpočtový rok bolo uhradených  4 253 Eur, za nedoplatky z minulých rokov 50 Eur. 
K 31.12.2011 obec neeviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. 
 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  
  
Schválený rozpočet 

na rok 2011 
Upravený rozpočet 

na rok 2011 
Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

18 434 EUR 19 552 EUR 19 411 EUR 99,28 % 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 17 417 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 17 298 Eur, čo je  
99,32 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 635 Eur, príjem z prenajatých  
budov, priestorov a objektov vo výške 16 663 Eur. 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky : 
Z rozpočtovaných 270 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 269 Eur, čo je 99,63 %  
plnenie.  Ide o príjem zo správnych poplatkov, ktoré sú vo výške 269 Eur. 
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb: 
Z rozpočtovaných 422 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 401 Eur, čo je 95,02 %  
plnenie. Ide o príjem z predaja výrobkov, tovarov a služieb (opatrovateľská služba, vyhlásenie 
miestnym rozhlasom, predaj nádob na komunálny odpad, štartovné športového podujatia „Beh 
oslobodenia...“, poplatok za registráciu v obecnej knižnici, refundácia hodnoty jedálnych kupónov 
zakúpených v roku 2010) vo výške 401 Eur. 
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c) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážió 
Z rozpočtovaných 15 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 15 Eur, čo je 100 % plnenie.  
Ide o príjem z vkladov vo výške 15 Eur. 
d) Ostatné príjmy: 
Z rozpočtovaných 1 428 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 1 428 Eur, čo je 100 % 
plnenie. Ide o príjem z dobropisov (preplatok elektrická energia, vodné, refundácia poistného 
nájomného bytového domu, preplatok príspevku do Spoločného onecného úradu sociálnej pomoci, 
vratka zálohy za SIM-kartu) vo výške 1 265 Eur a nespotrebované poistné so zrušených poistných 
zmlúv vo výške 163 Eur. 
 
 

3) Bežné príjmy - tuzemské granty a transfery 
  
Schválený rozpočet 

na rok 2011 
Upravený rozpočet 

na rok 2011 
Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

715 EUR 1 492 EUR 1 492  EUR 100,00 % 
 
a) Obec prijala nasledovné granty a transfery : 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Krajský stavebný úrad 427 
Štátna správa na úseku územného 
plánovania stavebného poriadku 

2. 
Krajský úrad životného 
prostredia 

52 
Výkon štátnej správy na úseku 
životného prostredia 

3. Ministerstvo vnútra SR 151 Evidencia obyvateľstva a REGOB 

4. 
Ministerstvo životného 
prostredia 

84 Podiel z výnosu za geotermálne zdroje 

5. 
Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny L.Mikuláš 

127 Aktivačná činnosť UoZ 

6. 
Krajský úrad pre cestnú dop-
ravu a pozemne komunikácie 

24 
Štátna správa na úseku cestnej 
dopravy a pozemných komunikácií 

7. Ministerstvo vnútra SR 447 
Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 
r.2011 

8. 
Ostatné subjekty mimo 
verejnej správy 

180 Sponzorstvo „Behu oslobodenia...“ 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
 

4) Kapitálové príjmy :  
  
Schválený rozpočet 

na rok 2011 
Upravený rozpočet 

na rok 2011 
Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

137 631 EUR 142 248 EUR 6 617 EUR 4,65 % 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív 
Z rozpočtovaných 2 000 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 2 000 Eur, čo je  
100 % plnenie.  
Ide o príjem z predaja  vlastníckych práv zrealizovanej časti verejnej kanalizácie „Zlepšenie život-
ného prostredia v oblasti Liptova-horný tok Váhu–ekologizácia regiónu Liptov“ 3.Uhorská Ves–
Beňadiková, rozšírenie  kanalizácie  Liptovskej vodárenskej spoločnosti a.s.  Liptovský Mikuláš. 
Kúpna cena vo výške  22 522,17 EUR je splatná po splátkach uvedených v Kúpnej  zmluve 
č.212/2011, pričom posledná splátka  je splatná 30.06.2014.  
Na rok 2011 pripadá splátka vo výške 2 000 Eur, v skutočnosti bola táto suma obci v uvedenej  
výške aj vyplatená.  
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 b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných 1 297 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 1 297 Eur, čo je 100 %  
plnenie.  Ide o príjem z predaja obecných pozemkov vo výške 1 297 EUR. 
 c) Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 138 951 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 3 320 Eur, čo je 2,39 %  
plnenie.   

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho 
rozvoja SR  

3 320 
Spracovanie územnoplánovacej 
dokumentácie, ktorou je návrh 
územného plánu obce 

   Transfer bol účelovo viazaný a bol použitý v súlade s jeho účelom. 
    Nakoľko bolo v pláne pokračovať vo výstavbe verejnej kanalizácie, obec požiadala Environmentálny 
fond o poskytnutie dotácie na tento účel. Z uvedeného dôvodu bola dotácia vo výške 135 631 EUR 
rozpočtovaná na rok 2011. Dotácia však obci poskytnutá nebola a vo výstavbe kanalizácie v obci 
pokračuje ako investor Liptovská vodárenská spoločnosť a.s. Liptovský Mikuláš. 
 
 

5) Príjmové finančné operácie :  
  
Schválený rozpočet 

na rok 2011 
Upravený rozpočet 

na rok 2011 
Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

14 548 EUR 17 426 EUR 5 226 EUR 29,99 % 
    Príjmovou finančnou operáciou, ktorá bola prijatá v roku 2011 bol prevod prostriedkov z rezervného 
fondu obce vo výške 5 226 Eur, ktorý bol v rovnakej výške aj rozpočtovaný, čo je 100 % plnenie.  
    Keďže jednou z podmienok poskytnutia dotácie na výstavbu verejnej kanalizácie v obci je 5 % krytie 
nákladov z vlastných zdrojov a obec v tejto výške finančné prostriedky nemá, v rozpočte obce sa 
počítalo s pokrytím tejto požiadavky komerčným úverom vo výške 12 200 EUR, keďže vo výstavbe 
kanalizácie ako investor pokračuje Liptovská vodárenská spoločnosť a.s. L.Mikuláš, komerčný úver na 
tento účel obec prijať nemusela. 
 
 
 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2011 celých EUR  
 

Schválený rozpočet 
na rok 2011 

Upravený rozpočet 
na rok 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

239 960 EUR 254 283 EUR 106 285 EUR 41,80 % 
 
 

1) Bežné výdavky :  
 
Schválený rozpočet 

na rok 2011 
Upravený rozpočet 

na rok 2011 
Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

79 733 EUR 79 860 EUR 79 693 EUR 99,79 % 
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v tom :                                                                                                                       v celých Eur 
Funkčná klasifikácia  Schválený 

rozpočet na 
rok 2011 

Upravený 
rozpočet na 

rok 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% 
plnenia 

Všeobecné verejné služby              49 348 EUR 43 957 EUR 43 847 EUR 99,75 % 
Obrana                                            - 590 EUR 590 EUR 100 % 
Verejný poriadok a bezpečnosť     - 20 EUR 20 EUR 100 % 
Ekonomická oblasť                        2 244 EUR 1 287 EUR 1 287EUR 100 % 
Ochrana životného prostredia        5 460 EUR 5 175 EUR 5 172 EUR 99,94 % 
Bývanie a občianska vybavenosť  10 687 EUR 8 916 EUR 8 896 EUR 99,78 % 
Rekreácia, kultúra a náboženstvo  8 631 EUR 18 192 EUR 18 161 EUR 99,83% 
Vzdelávanie                                   233 EUR 198 EUR 197 EUR 99,49 % 
Sociálne zabezpečenie                   3 130 EUR 1 525 EUR 1 523 EUR 99,93 % 
Spolu 79 733 EUR 79 860 EUR 79 693 EUR 99,79 % 

 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 28 377 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2011 vo výške 28 374 Eur, čo je 99,99 % 
čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, referentky obce, upratovačky, knihovníčky obecnej 
knižnice, opatrovateľskej služby. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  9 965 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2011 vo výške 9 916 Eur, čo je 99,52 % 
čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 33 667 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2011 vo výške 33 556 Eur, čo je 99,67 % 
čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, prepravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 4 716 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2011 vo výške 4713 Eur, čo predstavuje 
99,94 % čerpanie. Zahrnuté sú tu členské príspevky do združení, príspevky na činnosť Spoločného 
obecného úradu a poskytnutý transfer TJ Sokol Beňadiková. 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  
    finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných  3 135 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2011 vo výške 3 134 Eur, čo 
predstavuje 99,97 % čerpanie. Ide o splátky úrokov z úverov na výstavbu 6 nájomných obecných bytov. 
 

 

2) Kapitálové výdavky : 
  

Schválený 
rozpočet na rok 

2011 

Upravený rozpočet 
na rok 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

152 875 EUR 167 133 EUR 19 302 EUR 11,55 % 
 

v tom :                    v celých EUR 
Funkčná klasifikácia Schválený 

rozpočet na 
rok 2011 

Upravený 
rozpočet na 

rok 2011 

Skutočnosť  
k 31.12.2011 

% 
plnenia 

Ekonomická oblasť                        -- 3 232 EUR 3 232 EUR 100 % 
Ochrana životného prostredia             148 480 EUR 147 831 EUR --   0 % 
Bývanie a občianska vybavenosť     -- 4 980 EUR 4 980 EUR 100  % 
Rekreácia, kultúra a náboženstvo     4 395 EUR 11 090 EUR 11 090 EUR 100 % 
Spolu 152 875 EUR 167 133 EUR 19 302 EUR 11,55 % 
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a) Ekonomická oblasť 
Ide o nasledovné investičné akcie : 
- Prípravné a projektové práce „Rekonštrukcia MK v obci “              vo výške 2 381 Eur   
- Zhotovenie 2 ks autobusových zastávok                                          vo výške    851 Eur 
b) Bývanie a občianska vybavenosť: 
Ide o nasledovné investičné akcie : 
- Prípravné a projektové práce  „ÚPN-O Beňadiková“   
                                                   (Návrh+Čistopis)                                 vo výške  4 980 Eur 
d) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 
Ide o nasledovné investičné akcie : 
- realizácia výstavby „Rekonštrukcia športového areálu“                      vo výške 11 090 Eur 
 
 

3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Schválený 
rozpočet na rok 

2011 

Upravený rozpočet na 
rok 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2011 

% plnenia 

7 352 EUR 7 290 EUR 7 290 EUR 100 % 

Z rozpočtovaných 7 290 Eur na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2011 vo výške 7 290 Eur, čo predstavuje 100,00 %. 
 
 
 

4. Bilancia výsledku rozpočtového hospodárenia  
 

 
     v EUR 

     BEŽNÝ 
ROZPOČET 

KAPITÁLOVÝ 
   ROZPOČET 

 
CELKOM 

 
PRÍJMY 
 

94 441,76 6 616,16 101 057,92 

 
VÝDAVKY 
 

79 693,43 19 300,52 98 993,95 

VÝSLEDOK 
HOSPODÁR. 
 

+ 14 748,33 -12 684,36 + 2 063,97 

 

  Rozdiel:           Príjmy            101 057,92 EUR 
                          -  Výdavky            98 993,95 EUR 
                             Prebytok            +2 063,97 EUR 
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Výsledok rozpočtového hospodárenia s finančnými operáciami 
 
 

 
     v EUR 

  BEŽNÝ 
ROZPOČET 

 KAPITÁL. 
 ROZPOČET 

FINANČNÉ 
OPERÁCIE 

 
CELKOM 

 
PRÍJMY 
 

94 441,76 6 616,16 
 

5 225,86 

106 283,78 

 
VÝDAVKY 
 

79 693,43 19 300,52 7 289,83 
 

106 283,78 
 

VÝSL. 
HOSPOD. 
 

+ 14 748,33 -12 684,36 
 

- 2 063,97 
 

 
0 

   

Rozdiel:          Príjmy          106 283,78 EUR 
                       -  Výdavky        106 283,78 EUR 
                           Výsledok                   0,00 EUR 
 
 
5.  Vysporiadanie prebytku  hospodárenia za rok 2011 

 
     Prebytok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona  
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov je vo výške +2 063,97 Eur. 

     Schodok finančných operácií v sume 2 063,97 Eur bol v roku 2011 spôsobený splácaním úveru 
poskytnutého Štátnym fondom rozvoja bývania a  splácaním dlhodobých bankových úverov.      
Schodok finančných operácií je financovaný z prebytku rozpočtového hospodárenia zisteného podľa 
ustanovenia § 10 odst.3 písm. a) a b) zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 

 
 

6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Finančný rezervný fond 
Obec vytvára finančný rezervný fond vo výške prebytku rozpočtového hospodárenia príslušného 
rozpočtového roka. O použití finančného rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v Eur 
ZS k 1.1.2011    20 351,35     
Prírastky z prebytku hospodárenia za r.2010 + 15 242,55 
Úbytky – použitie rezervného fondu v r.2011 -  5 225,86 
KZ k 31.12.2011 30 368,04 
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Sociálny fond 
Sociálny fond je vedený na zvláštnom bankovom účte. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú 
zásady tvorby a čerpania sociálneho fondu. 

Sociálny fond Suma v Eur 
ZS k 1.1.2011 174,01 

Prírastky - povinný prídel -        1,05 %                    140,25 
Úbytky   - závodné stravovanie                     111,75 
KZ k 31.12.2011 205,51 

 
 
 

7. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a. štátnemu rozpočtu 
b. štátnym fondom 
c. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

       d.   ostatným subjektom verejnej správy 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
 

A.Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  
 

Poskytovateľ 
 
 

 
 

-1- 

Účelové určenie grantu, 
transferu 

 
 
 

-2- 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2011  

v Eur 
 

-3- 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2011 

v Eur 
 

-4- 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
v Eur 

 
-5- 

Krajský stavebný úrad 
- Štátna správa na úseku 
územného plánovania 

427 427 0 

Krajský úrad životného 
prostredia 

- Výkon štátnej správy na 
úseku životného 

prostredia 
52 52 0 

Ministerstvo vnútra SR 
Evidencia obyvateľstva a 

REGOB 
151 151 0 

Ministerstvo životného 
prostredia 

- Podiel z výnosu za 
geotermálne zdroje 

84 84 0 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny L.Mikuláš 

Aktivačná činnosť UoZ 127 127 0 

Krajský úrad pre cestnú 
dopravu a pozemne 
komunikácie 

Štátna správa na úseku 
cestnej dopravy 

a pozemných komunikácií 
24 24 0 

Ministerstvo vnútra SR 
Sčítanie obyvateľov, 

domov a bytov 
447 447 0 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho 
rozvoja SR  

Spracovanie územnoplá-
novacej dokumentácie, 
ktorou je návrh územného 
plánu obce  

3 320 3 320 0 
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B. Štátne fondu 

Obec neuzatvorila v roku 2011 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 

C. Ostatné právnické a fyzické osoby 

Prijaté granty 

Poskytovateľ 
 
 

 
 

-1- 

Účelové určenie grantu, 
transferu 

 
 
 

-2- 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2011  

v Eur 
 

-3- 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2011 

v Eur 
 

-4- 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
v Eur 

 
-5- 

Právnické osoby 
a fyzická osoba mimo 
subjektov verejnej 
správy 

- Sponzorstvo „Behu 
oslobodenia Beňadikovej, 

Jakubovian, Jamníka, 
Konskej a L.Ondreja“ 

180 180 0 

 
Poskytnuté dotácie – granty 
Obec v roku 2011 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 8/2009 o dotáciách, právnickej osobe, na  
podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2011 

 
- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2011 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 

Telovýchovná jednota – bežné výdavky 
(činnosť TJ) 

2 656 Eur 2 656 Eur 0 

K 31.12.2011 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.8/2009 
o dotáciách. 
 
 

D. Finančné vysporiadanie voči ostatným subjektom verejnej správy 
 

Názov subjektu verejnej správy 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2011 

 
- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2011 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 

Spoločný obecný úrad stavebného poriadku 
v Liptovskom Mikulášši 

 – bežný transfer na činnosť spoločného OcÚ 
1.630 Eur 1.630 Eur 0 

 
 
 

8. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2011 v celých Eur  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2011 KZ  k  31.12.2011 
Neobežný majetok spolu 434 156 503 267 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 3 217 8 196 
Dlhodobý hmotný majetok 315 768 379 900 
Dlhodobý finančný majetok 115 171 115 171 
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Obežný majetok spolu 64 074 57 028 
z toho :   
Zásoby 584 518 
Zúčtov.medzi subjektami VS 88 -- 
Pohľadávky 17 076 14 301 
Finančný majetok 46 326 42 209 
Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh. -- -- 
Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát. -- -- 
Prechodné účty aktív -- -- 
Časové rozlíšenie 326 271 

SPOLU 498 556 560 566 
 
 
 

P A S Í V A 
Názov ZS  k  1.1.2011 KZ  k  31.12.2011 

Vlastné zdroje krytia majetku 245 418 307 365 
z toho :   
Fondy účtovnej jednotky -- -- 
Výsledok hospodárenia 245 418 307 365 
Záväzky 219 743 216 997 

z toho :   
Rezervy 3 420 3 937 
Dlhodobé záväzky 167 713 157 577 
Krátkodobé záväzky 5 186 13 702 
Bankové úvery a ostatné prij.výp. 43 424 41 781 
Prechodné účty pasív    
Časové rozlíšenie 33 395 36 204 

SPOLU 498 556 560 566 
 
9. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2011 v celých Eur 

 

Neuhradené faktúry v lehote splatnosti                                 1 626 EUR 
Nevyplatené mzdy za 12/2011 v lehote splatnosti                2 890 EUR 
Záväzky do poistných fondov-mzdy 12/2011                       2 146 EUR 
Daň z príjmu PO za r.2011                                                       208 EUR 
Daň zo mzdy 12/2011                                                               650 EUR 
Iné záväzky (preplatok-vyučtovanie vodneho byty 
                      +odmeny poslancov OZ)                                   564 EUR 
Fond opráv nájomných bytov                                               2 414 EUR 
Zostatky na garančných vkladoch nájomníkov 
obecných nájomných bytov                                                  8 011 EUR 
/finančné prostriedky Fondu opráv ako aj Garančných vkladov sú uložené na zvláštnych 
 bankových účtoch  a rovnajú sa vždy presne výške dlhu/  
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Ostatné dlhodobé záväzky - záväzky z úverov 

1. Úver poskytnutý v r.2005 zo ŠFRB na výstavbu 6 obecných nájomných bytov vo  
     výške  186 815,38 Eur 

    - Zostatok  úveru k  1.1.2011                                    158 212,88 Eur 
    - Výška splátok úveru v priebehu r.2011:                     5 646,51 Eur 
     - Zostávajúca výška úveru k 31.12.2011                 152 566,37 Eur 
     - mesačná splátka   602,04 Eur 

Záväzky z úverov poskytnutých zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných 
bytov sa na základe §17 ods.8 zák. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce.  
 
 

2. Úver poskytnutý na výstavbu nájomných  bytov DEXIA bankou a.s. na  základe 
      Zmluvy o termínovanom úvere č.32/192/05,  vo výške  34 848,47 Eur 

    - Zostatok  úveru k  1.1.2011:                                         33 006,08 Eur 
    -  Výška splátok úveru v priebehu r.2011:                        1 151,07 Eur 
     - zostávajúca výška úveru k 31.12.2011                        31 855,01 Eur 
    - mesačná splátka   193,09 Eur  
 

3. Úver poskytnutý na výstavbu obecných nájomných bytov DEXIA bankou a.s. na  
    základe Zmluvy o termínovanom úvere  č.32/030/06 vo výške   11.883,42 Eur  

    - Zostatok  úveru k  1.1.2011:                                          10 418,26 Eur 
    - Výška splátok úveru v priebehu r.2011:                             492,25 Eur 
    - zostávajúca výška úveru k 31.12.2011                            9 926,01 Eur 
    - mesačná splátka    73,56 Eur 
 

Prepočet podmienok dodržiavania § 17 ods. 6  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene niektorých zákonov                            
 

Ods. 6a/ celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60% skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 
 

Skutočné bežné príjmy z predchádzajúceho rozpočtového roka - 2010:   89 864,55 Eur 
 

 - z toho 60%   =   53 918,73 Eur 
 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2011: 
Úver - Dexia banka Slovensko  32/192/05 výstavba najom.bytov               31 855,01Eur 
Úver - Dexia banka Slovensko  32/030/06 výstavba najom.bytov               9 926,01 EUR 
                                                                                                                      41 781,02 EUR 
      53 918,74 EUR   >  41 781,02  EUR 
Podmienka § 17 ods. 6a/ dodržaná 

 
Ods. 6b/ suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 
neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 
 
Skutočné bežné príjmy za predchádzajúceho rozpočtového roka – 2010   89 864,55 Eur 
 
 - z toho 25%   =   22 466,14 EUR 
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Suma ročných splátok návratných zdrojov financovania v roku 2011: 
Úver - Dexia banka Slovensko  32/192/05 výstavba najom.bytov               1 151,07 Eur 
Úver - Dexia banka Slovensko  32/030/06 výstavba najom.bytov                     492,25 Eur 

       1 643,32 EUR 
                   22 466,14 EUR > 1 643,32 EUR 
 
Podmienka § 17 ods. 6b/ dodržaná 
 

 
 

10. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 

     Obec nemá  vo svojej pôsobnosti príspevkové organizácie 
 
 
 

11. Prehľad o poskytnutých zárukách                                 
           Obec neposkytla žiadne záruky. 
    
 
 

12. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
     Obec nemá podnikateľskú činnosť. 
 
 
 

13. Hodnotenie programov plnenia obce 

     Obec mala zostavený programový rozpočet.   
     Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je obec povinná hodnotiť plnenie 
rozpočtu podľa programov obce.                               

Prehľad čerpaní programového rozpočtu je nasledovný: 

                                                                                                                                            v celých Eur 
Program Podprogram Názov programu/ podprogramu Rozpočet 

schválený na 
rok 2011 

Rozpočet 
upravený na 

rok 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2011 

1.  Plánovanie, manažment a kontrola 2 672 7719 7 718 
 1.1 Výkon funkcie starostu 1 089 1 253 1 254 
 1.2 Členstvo v samosprávnych organizáciách a 

združeniach 
561 623 620 

 1.3 Územné plánovanie obce Beňadiková -- 4 980 4 980 
 1.4 Príprava a vydávanie noriem obce -- -- -- 
 1.5 Petície, sťažnosti a podania -- -- -- 
 1.6 Rozpočtová politika -- -- -- 
 1.7 Účtovníctvo 1 022 863 864 
 1.8 Kontrolná činnosť -- -- -- 
2.   Ľudské zdroje 200 165 165 
 2.1 Vzdelávanie zamestnancov obce 200 165 165 
3.   Propagácia a prezentácia obce 130 625 410 
 3.1 Propagácia a prezentácia obce 130 625 410 
4.   Údržba majetku 6 093 3 992 3 944 
 4.1 Správa, údržba a prevádzka OcÚ 5 678 3 619 3 586 
 4.2 Prevádzka a údržba cintorína a Domu  

smútku 
415 373 358 

5.   Ochrana životného prostredia 153 690 152 786 4 954 
 5.1 Odpadové hospodárstvo  5 210 4 955 4 954 
 5.2 Nakladanie s odpadovými vodami 148 480 147 831 -- 
 5.3 Prenesený výkon štátnej správy na úseku 

ŽP 
-- -- -- 
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6.   Prostredie pre život a oddych občanov 8 606 7 253 7 229 
 6.1 Verejné osvetlenie 1 172 590 589 
 6.2 Údržba verejnej zelene 7 434 6 663 6 640 
7.   Služby občanom 2 001 2 125 2 125 
 7.1 Organizácia občianskych obradov -- -- -- 
 7.2 Médiá, miestny rozhlas, úradná tabuľa 458 110 110 
 7.3 Osvedčovanie  listín  a podpisov -- -- -- 
 7.4 Evidencia obyvateľstva 153 151 151 
 7.5 Stavebný úrad 1 390 1 417 1 417  
 7.6. Zabezpečenie úloh spojených  s voľbami -- -- -- 
 7.7 Rybárske lístky -- -- -- 
 7.8 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov -- 447 447 
8.   Bezpečnosť a poriadok -- 610 610 
 8.1 Civilná ochrana -- 590 590 
 8.2 Ochrana pred požiarmi -- 20 20 
9.   Rozvoj bývania 691 246 246 
 9.1 Správa nájomných bytov 691 246 246 
10.  Cestná doprava a miestne komunikácie 1 969 3 863 3 863 
 10.1 Údržba komunikácií a chodníkov 1 494 3 153 2 534 
 10.2 Prenesený výkon správy na úseku dopravy -- -- -- 
 10.3 Autobusová verejná doprava 475 710 1 329 
11.   Kultúra 4 089 13 760 13 749 
 11.1 Kultúrny dom 2 544 12 342 12 342 
 11.2 Kultúrno-spoločenské podujatia v obci 531 493 493 
 11.3 Obecná knižnica 1 014 925 914 
12.   Šport 7 931 14 823 14 818 
 12.1 Správa športových zariadení 4 445 11 707 11 694 
 12.2 Športové podujatia organizované obcou 830 460 468 
 12.3 Podpora obce - dotácie pre oblasť športu 2 656 2656 2656 
13.   Sociálna starostlivosť 2 439 802 800 
 13.1 Opatrovateľská služba v domácnostiach 2439 802 800 
14.   Dlhová služba 10 822 10 425 10 424 
 14.1 Splátky úverov a úrokov z úverov 10 822 10 425 10 424 
15.   Podporná činnosť 38 627 35 089 35 230 
 15.1 Informačné technológie 480 604 603 
 15.2 Podporná činnosť – správa obce 38 147 34 485 34 627 

Spolu:   239 960 254 283 106 285 
 
 
 

14. Návrh uznesenia Obecného zastupiteľstva 
 

Návrh uznesenia: 
Obecné zastupiteľstvo obce Beňadiková schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 
výhrad. 
 
     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške  
2 063,97 Eur, zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších na financovanie schodku finančných operácií v sume 2 063,97 Eur  
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2011. 
 

 
 


